
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I. 
             

Registro Generale N.  2025  del   31/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  347  del   31/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Fornitura di computer, monitor e licenze Office e Outlook - impegno di spesa per acquisto
materiali mediante adesione a Convenzioni indette da Consip S.p.A.  
 

IMPEGNO DI SPESA

IL CAPO SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  43  del  22  dicembre  2014 di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di
Capo Settore Programmazione e Finanza;

Verificato  che  non sussistono a proprio carico situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  53,
comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012)

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo 80,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente
disposto;

Richiamate:
· La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  6  agosto  2015,  si  approvava  il  Bilancio  di

Previsione  2015,  nel  rispetto delle  norme  contenute  negli  articoli  164,  165,  170,  172,  174,  175  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2025 del 31/12/2015 - Pagina 1 di 5



Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
· La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  176  del  14  ottobre  2014,  veniva  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti  gli  articoli  182,  183  e  191  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  contengono  la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

Accertato che la maggior parte  dei  computer in dotazione  agli  Uffici  dell'Ente  sono oramai  obsoleti  e,
già  da  tempo,  manifestano  problematiche  dovute  all'usura  ed  al  cattivo  funzionamento,  per  cui  è
emersa la necessità e l'urgenza di sostituirli acquistando nuovi computer, monitor e relativi software e
licenze;

Vista la Convenzione denominata “P.C.  DESKTOP 14 – lotto 1” per la fornitura in acquisto di  “Personal
Computer  Desktop  Compatti  tipo  A”  –  attivata  in  data  25.09.2015,  dalla  Consip  S.p.A.  con  la  Società
CONVERGE S.p.A. visionabile sul portale www.acquistinrete.it;

Rilevato  che  l'adesione  alla  su  citata  Convenzione  Consip  comporta  l'acquisto  di  un  quantitativo
minimo  di  p.c.  pari  a  10  unità,  ai  sensi  della  citata  Convenzione,  articolo  4  –  OGGETTO  DELLA
CONVENZIONE,  comma  7  che  testualmente  recita:  “Le  Amministrazioni  aderenti  alla  Convenzione
potranno  ordinare  un  quantitativo  di  apparecchiature  uguale  o  superiore  al  Quantitativo  Minimo
Ordinabile, stabilito in n. 10 (dieci) Personal Computer desktop”;

Visto  il  listino  prezzi  allegato  alla  citata  Convenzione  che  prevede,  relativamente  al  “Personal
Computer Desktop Compatti tipo A”, che prevede i seguenti costi: € 339,00 + IVA 22% per ciascun p.c.  e
€ 99,00 + IVA 22% per ciascun monitor;

Dato atto che si è proceduto ad effettuare  una ricerca anche  sul  MEPA, confrontando i  vari  operatori
che offrono p.c. e monitor delle  stesse  tipologie  di  cui  alla citata Convenzione,  ritenendo congruo il
rapporto prezzo/qualità delle apparecchiature di cui al lotto 1 della citata Convenzione;

Ritenuto altresì di dover acquistare nuove licenze software Office e Outlook;

Vista  la  Convenzione  denominata  “Licenze  d'Uso  Microsoft  Government  Open  License  2”  per  la
fornitura in acquisto di Licenze  d'uso Microsoft Government Open License  e  dei  servizi  connessi  per
la P.A. – attivata in data 17.07.2015, dalla Consip S.p.A. visionabile sul portale www.acquistinrete.it;

Considerato  che  nell'organigramma dell'Ente  non vi  sono tecnici  informatici  specializzati  ed  in  grado
di provvedere all'installazione delle  apparecchiature  informatiche  e  dei  software  necessari,  si  ritiene
necessario ricorrere a ditte esterne;

Atteso  che  la  Ditta  Telemetrica  s.r.l..  di  Città  Sant'Angelo  (PE),  specializzata  nel  settore  ed  in
possesso  di  elevati  requisiti  di  capacità  tecnica  ed  esperienza  consolidata,  già  affidataria  di
precedenti  servizi  di  manutenzione  del  sistema  informatico  da  parte  di  questo  Ente,  è  stata
interpellata per la valutazione  e  l'individuazione  dei  p.c.  e  dei  monitor da sostituire  e  le  licenze  da
aggiornare; 

Dato atto che la ditta Telemetrica ha rimesso un elenco di  attrezzature  da sostituire  individuando la
necessità  di  acquistare  n.  52  p.c.  e  n.  43  monitor  ed  ha  indicato,  tra  i  software  previsti  nella
Convenzione denominata “Licenze d'Uso Microsoft Government Open License  2”,  quelli  più consoni
e compatibili con il sistema informatico dell'Ente da installare su n. 75 postazioni;

Ritenuto  di  dover  acquistare  n.  52  p.c.  e  n.  43  monitor  tipo  A  della  Convenzione  denominata  “P.C.
DESKTOP  14  –  lotto  1”  e  n.  75  Licenze  software  Office  e  Outlook  della  Convenzione  denominata
“Licenze d'Uso Microsoft Government Open License 2”;

Riscontrato  che,  data  l'urgenza  che  ricorre,  si  ritiene  utile  aderire  alle  due  su  citate  Convenzioni
indette  da  Consip  S.p.A.  visionabili  sul  portale  www.acquistinrete.it  per  la  fornitura  di
apparecchiature e licenze informatiche;

DATO  ATTO  che  i  C.I.G.  DERIVATI  sono  i  seguenti:   Z3517FA03B  relativo  alle  licenze  e  Z3617FA953
relativo all'acquisto di p.c. e monitor;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2025 del 31/12/2015 - Pagina 2 di 5

www.acquistinrete.it
www.acquistinrete.it
www.acquistinrete.it


Ritenuto,  per quanto sopra,  di  dover assumere  il  conseguente  impegno di  spesa,  con  imputazione  ai
seguenti  Capitoli  del  bilancio  2015 approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  6
agosto 2015, sufficientemente capienti:

Cap. Art. Importo Descrizione
2507 2 € 2.055,07 Utenze e canoni per riscaldamento - ORGANI ISTITUZIONALI
2507 3 € 1.582,67 Utenze e canoni per riscaldamento - SEGRETERIA
2507 4 € 1.479,70 Utenze e canoni per riscaldamento - RAGIONERIA
2507 5 € 3.500,00 Utenze e canoni per riscaldamento - TRIBUTI
2507 6 € 1.000,00 Utenze e canoni per riscaldamento - UFFICIO TECNICO
2507 9 € 2.000,00 Utenze e canoni per riscaldamento - ANAGRAFE
2507 10 € 1.500,00 Utenze e canoni per riscaldamento - POLIZIA MUNICIPALE
2506 2 € 4.000,00 Hardware - SEGRETERIA
2506 3 € 4.000,00 Hardware - RAGIONERIA
2506 4 € 4.000,00 Hardware - TRIBUTI
2506 5 € 5.000,00 Hardware - UFFICIO TECNICO
2506 6 € 3.000,00 Hardware - ANAGRAFE
2506 9 € 2.611,00 Hardware - BIBLIOTECA, MUSEI
2506 10 € 2.000,00 Hardware - URBANISTICA
2506 31 € 2.089,00 ACQUISTO HARDWARE, SERVIZI E INFRASTRUTTURE PER NUOVO CED.

Visti l'art. 11, comma da 1 a 4 e l'art. 125, comma 11 del Codice dei contratti;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di  aderire  alla Convenzione  denominata “P.C.  DESKTOP  14  –  lotto  1”  relativa  all'acquisto  di
“Personal  Computer  Desktop  Compatti  tipo  A”  –  attivata  in  data  25.09.2015,  dalla  Consip
S.p.A.  con  la  Società  CONVERGE  S.p.A.  visionabile  sul  portale  www.acquistinrete.it  per  la
fornitura di  n.  52  p.c.  e  n.  43  monitor  al  costo  di  €  21.885,00  oltre  IVA  22%  per  un  importo
complessivo di € 26.700,00;

3. di  aderire  alla Convenzione  denominata“Licenze d'Uso Microsoft Government Open License
2”  per  la  fornitura  in  acquisto  di  Licenze  d'uso  Microsoft  Government  Open  License  e  dei
servizi  connessi  per  la  P.A.  –  attivata  in  data  17.07.2015,  dalla  Consip  S.p.A.  visionabile  sul
portale  www.acquistinrete.it  per  la  fornitura  di  n.  75  Licenze  software  Office  e  Outlook  al
costo di € 10.752,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 13.177,44;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  € 39.817,44  (IVA  22%  inclusa)  risulta  impegnata  in
relazione all'esigibilità dell'obbligazione come segue:

Esercizio Cap. Art. Importo

2015 2507 2 € 2.055,07

2015 2507 3 € 1.582,67

2015 2507 4 € 1.479,70

2015 2507 5 € 3.500,00

2015 2507 6 € 1.000,00

2015 2507 9 € 2.000,00

2015 2507 10 € 1.500,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2025 del 31/12/2015 - Pagina 3 di 5

www.acquistinrete.it
www.acquistinrete.it


2015 2506 2 € 4.000,00

2015 2506 3 € 4.000,00

2015 2506 4 € 4.000,00

2015 2506 5 € 5.000,00

2015 2506 6 € 3.000,00

2015 2506 9 € 2.611,00

2015 2506 10 € 2.000,00

2015 2506 31 € 2.089,00

totale € 39.817,44

5. di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all'articolo 183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i  vincoli
di finanza pubblica;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini  dell'amministrazione  trasparente
di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 (pratica n.1029/2015).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2025 del 31/12/2015 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I.

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

31/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Fabrizio NERONE)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2025 del 31/12/2015 - Pagina 5 di 5




